7. – Amor – amicus ait –, qui sunt hi, qui meum amare rapuerunt?

/*

8. Quae siuit amatus ab amoris differentia, utrum esset minor, quam potestas amoris in amare.

55. Potestas concordantia

1. – Potestas – amor ait –, numquid es maior in concordantia, quam in contrarietate?

2. – Potestas et concordantia – dixit amicus –, super quo rogatis amorem?

3. – Amate mi – dixit amicus –, numquid scis, ubi potestas et concordantia in amore meo consistunt?

4. Inuenit amicus potestatem et concordantiam, finem amoris portantes; quae siuit amicus ab eis, ubi inuenierant illum.

5. – Potestas et concordantia – amicus ait –, cur ascendistis ad amandi maioritatem?
6. – Potestas – inquit concordantia –, quare te coaequasti in amare mihi?
7. – Amor – inquit amicus –, in quo te remouit potestas a minoritate, et concordantia a contrarietate?
56. Potestas contrarietas
1. – Contrarius amor – ait amoris concordantia –, numquid ascendere potes ad contrariandum ipsi concordare magni amici?
 2. A potestate contrariandi quaesiuit potestas amandi, utrum per totam eam intrare posset contra suum amatum.
 3. Amoris concordantiam interrogabat amicus, quomodo et qua arte contrariari sciret non fini amandi.
 4. – Maioritas amoris – dixit amicus –, numquid in uobis permanet contrarietas amandi?
 5. Quaesitum fuit ab amico, quo castro tuebatur, cum guerram haberet aduersus amandi contrarietatem.
 6. – Amice – dixit amor –, scisne qui sunt inimici tui et qui sunt tui pugnatores?
57. Potestas principivm
1. – Amor – dixit amare –, qua natura diligibilia sunt opera potestatis?
- /*
2. Rogauit amicus amatum suum, ut ostenderet ei modum, quo sciret multos amatores congregare ad unum amandi finem.
 3. Multi amores ab amico quaesierunt, qua natura maiorem habebat potestatem ad diligendum, quam ad odiendum.
 4. – Amice – dixit amoris aequalitas –, qui tenet te abundantem possibilis et possendi?
 5. In castro amoris, ubi ceteri habitant amatores, quidam erat amator quaerens ab aliis amatoribus, utrum scirent modum, quo minoritas amoris in amoris maioritatem posset conuerti.
58. Potestas mediuv
1. Ab amico et amato quaesiuit amor, quid congregauerat eos in unum amandi finem.
 2. Quaesitum fuit ab amico, ubi suum maius amare consistebat.
- /*
3. – Amice – dixit amor –, in qua camera iacent principia et finis tui amare?
 4. Quaesitum fuit ab amato, ubi manebat amicus suus, qui tantum diligebat eum.
59. Potestas finis
1. – Potestas et finis – ait amicus –, ubi consistitis et ubi amare meum operamini?
 2. Quaesitum fuit ab amico, quis nutriuerat suum amare.
 3. Nuntius amoris quaesiuit ab amoris potestate, ubi iacebat infirmus finis amoris.
60. Potestas maioritas
1. Ab amoris potestate quaerebat amoris maioritas, utrum ipsa posset in ea esse propter amoris aequalitatem.
 2. – Maioritas – dicebat potestas –, quomodo possem in uobis maioritatem amandi multiplicare?
61. Potestas aeqlvalitas
1. – Amice – dixit amor –, quis sanauit potestatem tuam, quae in minoritate tamdiu iacuit infirma?
62. Potestas minoritas
1. Quaesitum fuit ab amato, utrum amicus eius diligebat amoris et amandi maioritatem.
63. Sapientia volvntas
1. – Amice – dixit amatus –, quid quaeris a sapientia et uoluntate?
- /*
2. Coram amato et amico fiebant quaestiones a sapientia et uoluntate; quaerebat autem sapientia a uoluntate, quare diligebat bonitatem et uoluntas a sapientia, quare ueritatem intelligebat.
- /*
3. Amores et amatores quaesierunt ab amico, utrum ab amato suo gloriam haberet.
 4. Quaesitum fuit a sapientia, quare differentiabat inter amicum et amatum, cum amor eos uniat in uno amare.
 5. – Sapientia et uoluntas – amicus ait –, cur ad amatum meum me ligastis?
 6. – Amor – inquit amicus –, qui me posuit in carcerem timendi et amandi?
 7. – Amice – dixit amor –, ubi ligati manent intelligere et amare

et quare capti sunt et ligati?

8. – Sapientia – dicebat amor –, quae sunt ea, quae amicum affligit clamantem: Auxiliare, auxiliare, amate mi!

9. – Amice – dixit amor –, quibus flagellis adeo uehementer cruciaris intelligendo et amando?

10. – Sapientia – dixit amor –, quare fugiebat amicus ab amato suo?

11. – Amice – dicebat amor –, numquid posuisti tuum amatum in aequalitate intelligendi et amandi?

12. – Amor – ait sapientia –, quare de minoritate conqueritur amicus, cum in te possit haberi maioritas amandi?

64. Sapientia virtus

1. Sapientia, ueritas et uirtus interrogabant amorem, cur amicus magis habet tristitia, quanto magis ipse appropinquat ad amatum.

2. – Amice – dixit amor –, quae sunt uiae, per quas uadunt improperantes amatum tuum?

3. – Amor – amicus ait –, quid est, quod me facit habere uirtuosum amare?

4. – Amice – dixit amor –, scisne quid est libertas et seruitus amandi?

5. – Sapientia – dicebat amicus –, cum quo possem resistere ignorantiae et uitiis detrahentibus amato meo?

6. Virtus et sapientia quaerebant ab amico, quomodo potuit fieri, quod non periit in amare.

7. Quaerebat amor a uirtute, ubi manebat et utrum cum maioritate et minoritate uitiorum participaret.

8. Mirabatur amicus, ex quo tantum amabat, quare non quiescebat in amare.

9. Amor et uirtus quaesierunt ab amico, ubi posuerat thesaurum amati sui.

10. – Amice – dixit amor –, quae sunt ea, quibus similius es amato tuo?

11. – Majoritas – dixit amor –, quare totum amicum non combussistis in amare?

Secunda distinctio

9. De inquisitione et inventione particularis in universalis
Tutus huius Artis processus ad particulare inquirendum et inueniendum in uniuersali suo se habet. Nos autem figuraliter compendioseque praesenti regula modum huius inquisitionis et inuentionis intendimus declarare, ut per ipsum textum, per quod haec regula in tertia et quarta huius Artis figuris ad memoriam ducitur, possit summatim mente colligi processus huius Artis, obtinendo propositum et finem etiam huius Artis. Principia quidem huius Artis sunt ipsa uniuersalia, sub quibus consistunt particularia, quae quaeruntur. Haec autem inuestigari oportet in illis quinque partibus, in quibus diuisa est haec Ars tota, uidelicet in figuris, regulis, definitionibus, conditionibus et quaestionibus huius Artis.

Ad inquirendum particulare in prima figura, sub ratione subiecti huius Artis, oportet uniuersale fieri de tota figura circulariter in mente conceptum, considerando sub ratione concordantiae sine contrarietate circulum factum de bonitate, magnitudine, duratione et cetera, et de bonitate, bonificatiuo, bonificabili, bonificare, bonificato eodem modo et de magnitudine, magnificatiuo, magnificabili, magnificare, magnificato, quoniam contrarietas in nullo cadit istorum; sic igitur uniuersaliter considerando hunc circulum, descendendum est ad particulare sub ratione bonitatis uel magnitudinis uel bonificatiui uel magnificatiui uel alicuius aliorum quaesitum, aut de Deo aut de substantiis separatis aut de homine aut de elementis, aut de quacumque materia quaestio fieri potest.

Et hoc ita, uidelicet ut, si particulare quaesitum in circulo, positum secundum uerum iudicium, datum ex ipso circulo, conseruat affirmatiue uel negatiue concordantiam circuli, amabile est, et eius oppositum odibile; ad hanc quidem amabilitatem amandam et ad hanc odibilitatem odiendam alligabilis est uoluntas et construitur habitus amantiae et ex hoc alligabilis est intellectus ad uerum intelligendum et habitus scientiae inde formatur.

Ad inquirendum particulare in uniuersali, secundum secundam figuram, oportet in ratione uniuersaliter concipi circulum secundae figurae, ex suis principiis compositum, quae sunt differentia, concordantia et cetera, sicut concipitur circulus ex quattuor elementis,

aliis eorum intrantibus in alia sub ratione differentiae,
concordantiae, contrarietatis et cetera.
Deinde particulare quae situm sic ad uniuersalem circulum applicari
oportet, quod particulare suo uniuersali concordet, ita
quod circulus concordantiae et contrarietatis et etiam aliorum
principiorum, inter principia factus affirmatiue uel negatiue, permaneat
indestructus sub ratione ipsius particularis, ad uniuersale
suum applicati; quoniam, per illam concordantiam uel contrarietatem
et cetera, potest ipsum particulare inueniri et inuentum
amari et amatum intelligi, unde amantiae et scientiae habitus habet
fundari.

Tertia figura uniuersale subiectum est in hac Arte inquirendi
particulare. Nam, cum fit alicuius particularis quaestio, cadens in
B C uel in aliqua aliarum camerarum, tunc B C est uniuersale, in
quo significantur quattuor conditiones formatae de B C, in distinctione
conditionum. Ista uero conditiones, quae explicitae
sunt in distinctione tertia, sunt implicitae in camera de B C, ita
quod explicitas de B C est uniuersale et eius implicitates sunt
particularia ipsius uniuersalis in praedicta camera inuentibilia,
quorum inuentione ligabiles sunt uoluntas et intellectus.

Sicut de tertia figura dictum est, sic suo modo debet inuestigatio
fieri in quarta figura, sicut cum fit quaestio alicuius particularis
sub B C D, quia tunc ad ipsam cameram de B C D in quarta
figura recurrentum est, quae scilicet camera transmittit ad uiginti
conditiones, in tertia distinctione consistentes sub ratione B C D.
Quaelibet enim istarum uiginti conditionum est particulare praedictae
camerae adeo iudicabilis, quod cetera particularia illi annexa
persistant, ut eorum uniuersale subiectum habeat in quo
persistere possit id, quod ipsum est et in eo sua particularia sustentari.
/*

Habet tamen haec camera multas alias conditiones, quae in ea
implicantur in infinitum, unde ipsae uiginti conditiones, quae
explicitae sunt in tertia distinctione, necnon et cetera, quae in
ipsa camera implicitae continentur, sunt ad ipsam cameram
applicabiles cum intelligibilitate et amabilitate, sub ratione bonitatis,
magnitudinis, durationis et cetera, ad quas scilicet intelligibilitatem
et amabilitatem sunt ligabiles intellectus et uoluntas.

Secundum regulas inquiritur et inuenitur particulare in uniuersali
suo isto modo, uidelicet quod applicentur principia ad regulas,
ut ex hoc doctrina dabitur in distinctione definitionum et in
distinctione conditionum, applicando duas definitiones ad unam
regulam sic, ut ipsa regula et definitiones applicatae concordent.
Haec enim applicatio concordatua stat uniuersalis doctrina perquirendi
particulare sub uniuersali definitione sua et sub regula,
quae uniuersalis est illi applicationi et inuentioni, per quas uoluntas
dirigibilis est ad amandum bonum et intellectus ad uerum
intelligendum.

In principiorum definitionibus existit uniuersalis inquisitio,
cum quaelibet ipsarum definitionum sit uniuersale ad infinita
particularia concludenda. Haec particularia quidem amatue uel
oditiue, affirmatiue uel negatiue reperiri possunt, permanente
qualibet definitione id, quod ipsa est, et generali eidem particulari,
quod ad eam applicatum est secundum realitatem et definitionis
et particularis; et hoc isto modo ut, si definitio stet necessarie
propositi, reducatur huius propositi oppositum ad impossibile
et e contrario. Et hoc inquirendo in definitionibus particularia,
quae in ipsis definitionibus implicata consistunt, sicut in definitione
bonitatis, quae est ratio agendi bonum sub ratione bonificatiui,
bonificabilis, bonificare, bonificati et cetera, sub ratione
boni, magni, durabilis et cetera, existente bonitate magna
ratione magnitudinis, et durabilis ratione durationis et cetera, et
existente etiam bonitate ratione agendi bonum sub quantitate,
relatione et cetera. Haec autem omnia erant particularia implicita
sub bonitate.

Facta igitur inuestigatione ex omnibus his, quae dicta sunt,
tunc inuentibile est particulare quae situm, cuius inuentio est intelligibilis
et amabilis; et fit inde allagatio scientifica et amantifica
intellectus et uoluntatis.

Per conditions habet fieri quae situm particularis inuestigatio,
qualibet conditione consistente uniuersali ad inquirendum ipsum
particulare, quae sub ea consistit, sicut aliqua bonitas ad
aliquid individuum contracta substet uniuersali conditioni bonitatis,
quae ad intelligendum particulare stat contracta. In illa

quidem conditione, quae de uniuersalibus principiis constat et in qua sex definitiones implicitae consistunt, debent inquiri particularia sub illis definitionibus consistentia. Et si forte fit illa conditio particularis, innuit eam applicandam ad sibi uniuersalem conditionem, faciendo concordantiam ex ambabus, secundum earum definitiones, affirmatiue uel negatiue, amatiae uel oditiue et applicando haec omnia ad propositum, saluis ipsis conditionibus et definitionibus ab omni calumnia destructiua; per hanc enim earum salvationem sunt ligabiles intellectus et uoluntas.

Secundum quaestiones et processum huius Artis, innuit haec amantia inquisitionem particularium fieri in uniuersalibus suis, sicut patet in quaestionibus, quae ad sua uniuersalia transmittuntur, uidelicet ad figuram, regulas, definitiones et conditiones; ad has namque mittuntur conclusiones particularium quaestionum. Et huic modo mittendi substet modus soluendi, per ipsos terminos uniuersales indestructibiles, alias quaestiones, quae implicitae sunt in hac Arte; sed adhuc etiam innuit Ars in tertia et quarta figura reduci ad memoriam, per litteras, nouem modos generales, per quos possent fieri quaestiones; isti autem nouem modi impliciti sunt sub uniuersalibus, sub ratione illorum nouem modorum respondentibus ad quaestiones. Et super ista datur ars et doctrina alligandi uoluntatem ad bonum amandum et intellectum ad uerum intelligendum in responcionibus et solutionibus quaestionum amabilibus et intelligibilibus, quarum intelligibilitati et amabilitati quaelibet animae potentia inductibilis est et apta ligari.

10. De contemplatione

Ad contemplandum Deum omnipotentem creatorem oportet uoluntatem contemplantis extendi, quantum potest, ad amandum creature, secundum earum amabilitates, ut sui creatoris diligit in eis bonitatem, magnitudinem, aeternitatem et cetera. Verumtamen ipsa uoluntas est defectiua ad multum diligendum, secundum magnitudinem amabilitatis bonitatis, magnitudinis et cetera, creatoris in creaturis, nisi unietur intellectu; praeter enim intellectus illuminationem non potest uoluntas multum ascendere ad contemplandum suum dominum et creatorem. Ardens ergo uoluntas sui dilectione creatoris, cum Deum suum contemplari nititur et diligere per creata, desiderat intellectu illa intelligere toto posse, secundum quod potest intelligi Deus in illis. Quoniam autem uoluntas magno desiderio mouet intellectum tota uirtute sui intelligere Deum in creatis, extollit siquidem intellectus uoluntatem ad Deum altius contemplandum, ut magis possit ascendere ad suum Deum altius intelligendum.

Cumque uoluntas magno desiderio Deum intenditur contemplari ab intellectu uehementer mota, tunc Deum contemplari delectetur in se ipso et in essentia et natura atque in bonitate, magnitudine et cetera, eius. Et primo ad uoluntatem Dei incipiat, diligens eam in ratione amabundi et amorosi, amatui, amantis, amare, amabilis et amati; deinde, quicquid uoluntas in diuina uoluntate concipit, comprehendat sub ratione diuinae bonitatis, in qua diligit bonibundum, bonosum, bonituum, bonientem, bonire, bonibile et bonitum; et deinde adhaereat ipsa uoluntas contemplativa cum hoc toto, quod ex Deo sumpsit, sub forma uoluntatis et bonitatis et, cum toto contemplando, diligit in diuina magnitudine magnibundum, magnosum, magnituum, magnientem, magnire, magnibilem et magnitum; et iterum, cum hoc toto ascendat ad aeternitatem diligendo, contemplans in ea aeternabundum, aeternosum, aeternatuum, aeternantem, aeternare, aeternabilem et aeternatum.

Licet autem, ex his iam assumptis, sit uoluntas onerata nimis, amore istorum tota comprehensa, nihilominus diuinam potestatem dimittere non potest, sed ascendit sursum iterum ad potestatem diuinam, quam propter debilitatem sustinendi uoluntas quasi uellet dimittere. Sed similitudo diuinae potestatis, uidelicet illa potestas, quae ipsius uoluntatis pars essentialis consistit, habet eam cogere adhuc altius contemplari Deum in forma potestatis; nec etiam aliam praeassumptarum dignitatum potest dimittere propter istam, quoniam ipsa uoluntas iam tota est uerbi boni, magni et durabilis amoris comprehensa nec potestas ipsius uoluntatis abstinere potest, quin insuper moueat illam. Quare iterum oportet uoluntatem ascendere sursum prae magna dilectione, cum praedictis, contemplans in diuina potestate possibundum,

potentosum, possituum, potentem, posse, possibile et possitum.

/*

Cum autem uoluntas tota ex preeassumptis comprehensa est
nimis et compressa, condescendunt ei naturaliter intellectus et
memoria, iuuantes eam portare pondus adhuc portable ad altiora.
Et adhaeret intellectus ad contemplandum Deum per uiam
scientiae intelligendo, contemplans in diuina sapientia scibundum,
scientiosum, scitium, scientem, scire, scibilem et scitum;
et, cum hoc iterum ascendat, contemplans in uirtute Dei uirtuabundum,
uirtuosum, uirtuatuum, uirtuantem, uirtuare, uirtuabilem
et uirtuatum; et, cum hoc toto, quod sumpsit ex sapientia et
uirtute, iterum ascendit quantum potest ad ueritatem diuinam,
intelligens in ea uerabundum, uerosum, ueratuum, uerantem,
uerare, uerabile et ueratum.

Et quamuis ista repleuerint intellectum et propter debilitatem
suam forte non leuiter scandere possit, mouet tunc diuina gloria
similitudinem suam in intellectu, uidelicet illam delectationem,
quae pars est substantialis intellectus; et mouetur iterum
intellectus, cum omnibus preeassumptis, sursum ad Dei gloriam
contemplandum, intelligens in ea gloriabundum, gloriosum, gloriatiuum,
gloriantem, gloriari, gloriabilem, gloriatum. Deinde intellectus
in hoc gradu replicans haec omnia, quae assumpsit,
sentit se totum ex scire comprehensum et illuminatum adeo uehementer,
quod quasi uix pondus scientificae contemplationis
sustinere potest et reuertitur ad uoluntatem et memoriam,
mouens eas, ut concepta suae contemplationis habeant sustinere.
Tunc memoria recolligit ea, ad quae intellectus mouet uoluntatem
et ea, ad quae uoluntas permouet intellectum. Itaque iuuat
intellectus uoluntatem ad sustinendum dilectissima contemplationis
ipsius uoluntatis et uoluntas intellectus ad portandum discretissima
contemplationis ipsius intellectus. Sic igitur alter alterum
ligat et subicit ad Deum in praehabitis contemplandum; et
quanto plus alter alterum iuuat, tanto magis crescunt utique affectus,
delectationes et placita contemplandi.

Intellectu et uoluntate sic ardue contemplantibus in Dei dignitatibus
et eius opere intrinseco, ueluti significatum est in predictis,
condescendit diuina essentia ad mouendum similitudinem
suam in ipso contemplatore amante, sic artificialiter et amorose
contemplante; et mouet in tantum ipsam similitudinem, quod
uoluntas diligit et intellectus intelligit necessario ipsa, quae
sumperant, esse omnia natura et essentia diuina et deitas et
substantia Dei, infinite distantes ab omni accidente et defectu.
Itaque mouente diuina essentia similitudinem suam in contemplante,
mouet ipsa Dei unitas similitudinem suam in eodem, qua
mota uoluntas diligit et intellectus intelligit in Deo unitatem
unam indiuividuam bonitatis, magnitudinis et cetera, atque essentiae
et deitatis et omnium, quae de Dei essentia assumere possunt.
Sic igitur uoluntas et intellectus contemplantes delectantur,
sicque delectantes uehuntur ad altissima, quae delectando et
intelligendo possunt uix sustinere.

Haec autem contemplatio in praesenti uita formaliter esse non
potest, nisi figuraliter tantum; per figuram enim in hac contemplatione,
doctrina traditur ad amandum bonum et intelligendum
uerum, contemplando Deum secundum Artem predictam, ad
quam sunt semper alligabiles intellectus et uoluntas, formando
predictam contemplationis figuram amabilem et intelligibilem,
secundum huius Artis processum.

11. De abstractione et concretione

Abstrahendo alia ab aliis et contrahendo alia cum aliis, potest
haberi modus ligandi uoluntatem ad amorem boni et intellectum
ad intellectuionem ueri. Voluntas enim in abstractu uniuersalem
diligit amabilitatem, quam amari sibi naturale est, cum amabilitas
naturaliter et essentialiter, in qualibet uoluntate sub uniuersali
amabilitate consistat. Idcirco innuit haec Ars uoluntatem particularē
alligari ad amandum uniuersalem et publicam amabilitatem,
ut in natura particularis et uniuersalis amabilitatis occupetur
uoluntas publicam et uniuersalem diligere amabilitatem, unde
bonum, magnum et cetera, amare descendit; et hoc idem innuitur
de alligatione particularis intellectus ad naturam uniuersalis
intelligibilitatis.

Ad alligandum uoluntatem ad amandum et intellectum ad intelligendum,
non sufficient tamen uniuersalis amabilitas et
uniuersalis intelligibilitas, praeter uniuersalem amatiuitatem et

uniuersalem intellectu uitatem, quare praecipit haec regula
uniuersalem amatuitatem uoluntati et uniuersalem intellectu uitatem
intellectui pro obiectis concedi, ut particularis natura uoluntatis
amatua et intellectus intellectua ligetur cum abstracta natura,
in uniuersalitate per uiam rationis consistente, quod habet
fieri, ut naturaliter publicum amare et publicum intelligere concipientur
in magnitudine bonitatis, durationis et cetera.

Voluntate et intellectu consistentibus in praedicto uniuersaliter
gradu ligatis, contrahit quidem uoluntas ad summam amabilitatem,
summam amatuitatem et intellectus ad summam intelligibilitatem,
summam intellectu uitatem, nec tamen adhuc sufficit eis
ascendere, praeter amare et intelligere summum amare et intelligere,
ad quae etiam ascendere nequeunt, nisi uoluntas diligit
et intellectus intelligat summum amantem et amatum. Cum autem
eos attingunt, ligantur utique in abundantia diligendi et intelligendi
per praedictorum influentiam, sub qua ligari possunt
uoluntas ad amandum et intellectus ad intelligendum inferiora.
Diligere bonitatem similiter et magnitudinem et cetera, in abstracto
est naturale diligere uoluntati, cum in ipsa uoluntate consistant
particularis bonitas, particularis magnitudo et cetera; et
hoc idem suo modo est de natura intellectus, quocirca possunt
uoluntas et intellectus ligari et ordinari ac etiam in suammet et
superiorum naturam induci. Nec tamen alligationi suae sufficient
haec omnia, donec intellectus et uoluntas, diligendo summam
bonitatem, magnitudinem et cetera, se contrahunt ad easdem.
Ratio uero, quare uoluntas et intellectus non habent sufficientiam
se ligandi sine amare et intelligere summam bonitatem et
cetera, tunc cum attingunt uniuersaliter et abstracte bonitatem et
cetera, non contracte ad aliquid definitum, constat ideo, quia illa
abstractio fit in ratione animae. Vnde, cum ex illa ratione ad entitatem
realem ascendunt, in summitate bonitatis et cetera, definitam,
tunc adest alligationis amborum perfectio se contrahentium
ad superiora. Nec tamen adhuc habent sufficientiam, donec
contrahant cuilibet praedictorum terminorum ea, quae sunt ex
ratione illius, sicut bonitati summae, bonificatiuum, bonificantem,
bonificare, bonificabile, bonificatum et sic de aliis huiusmodi,
diligente uoluntate et intelligente intellectu istos iam dictos
terminos in bonitate et sic de aliis. Nam, haec omnia sic esse
oportet, secundum naturam summitatis bonitatis, magnitudinis et
cetera.

Quoniam bonitas, magnitudo et cetera, de quibus humana uoluntas
et humanus intellectus constant, contractae sunt ad inuicem,
quaelibet earum ad quamlibet, non habent ipsae potentiae
sufficientiam, donec contrahant summam bonitatem summae
magnitudini et sic de aliis, ut ad unum summum bonum, magnum
et cetera, pertingere possint, quod est Deus perfectus omnibus
perfectionibus et in humana ratione a defectibus omnibus
distractus. Sic igitur Deo dilecto et considerato, doctrina traditur
ligandi ambas potentias, per quas Ars ista discurrit; et sub isto
ligamine iterum ligari et induci possunt, ad quaecumque inferiora,
diligente uoluntate et intelligente intellectu sub ratione
summae bonitatis et cetera, et sub suis met rationibus. Quare innuit
haec amantia, secundum hanc regulam iam traditam, ligandi
uoluntatem ad amandum et intellectum ad intelligendum, sequendo
principia naturalia supra dicta.

Tertia distinctio

13. De principio

[1] Principium est id, quod se habet ad omnia, in ratione alicuius prioritatis. Principium autem praecedit omnia sub ratione sui ipsius, uidelicet in substantia bonitatem, magnitudinem et cetera, esse ipsius substantiae principia informata, sub ratione principii, suam propriam similitudinem dantis illis, ad ea substantiae principia consistendum; sicut e contrario bonitas dat ipsi principio similitudinem suam, eo quod informat illud esse bonum, et magnitudo etiam, eo quod informat illud esse magnum, et sic de aliis terminis huius Artis.

Et ideo, sicut principium prioritatem habet super alios terminos huius Artis, quoad eius propriam essentiam et naturam, sic eodem modo bonitas prioritatem habet essendi, prius ipsi principio, sub ratione bonitatis ipsius principii, quam habet proprie

sub ratione bonitatis; similiter et magnitudo et cetera, suo modo.

Vnde constat unumquodque ipsorum principiorum suam prioritatem habere in substantia esse prius et posterius prioritate alterius principii, quare necessarium est ipsa principia omnia esse aequalia tempore in substantia. Nam substantia, praeter hanc aequalitatem, esse non posset nec aliquod ipsorum principiorum esse suum quod, quid est, nec in alio sustentari.

Principium est substantiae pars, in qua ceterae partes substantiae sub similitudinibus principii relucescunt. Principium igitur uniuersale est et substantiale in substantia et quaecumque similitudines, quas ceterae substantiae partes ab eo suscipiunt, sunt sibi particulares, sicut patet in proprio principiatio et proprio principiabili, qui sunt essentiales partes uniuersalis principii, in quibus bonificatiuum et bonificabile uniuersalis bonitatis substantiae assimilantur et informantur, ita quod ipsum bonificatiuum est principiatuum et bonificabile principiabile. Vnde necessario constat alias partes substantiae in aliis esse et e contrario, qualibet ipsarum partium se habente finaliter, formaliter et materialiter ad aliam ad substantiam uniendam, quae existit totum et efficiens et agens naturale de se ipso, aliud agens in suam propriam similitudinem generis et speciei substantialiter et accidentaliter producens.

Principium est ens simplex et substantiale in substantia; aliter constarent alia principia ex aliis nec aliquod eorum entitatem haberet simplicem et propriam de se ipso et sic esset substantia de nihilo constituta; quare sic esset bonitas de magnitudine et e contrario; et per consequens entitas cuiuslibet earum esset simpliciter et primo de nihilo; sed eo quod esset, foret aliud et sic esset et non esset, quod est contradictio manifesta.

Sed quoniam principium est causa simplex per se existens suum quod, quid est in substantia, est bonitas principiatio et principiabilis de principio, et principium bonificatiuum et bonificabile de bonitate et sic de magnitudine et cetera. Itaque quaelibet pars substantiae similitudinem suam ad quamlibet aliam substantiae partem transmittit, existens materia, de cuius entitate propria similitudo procedit accidentaliter ad substantiam similitudinem, ad substantiam de suis substantialibus et accidentalibus partibus uniendam, quae propria principia eius existunt.

Si principium non esset pars substantialis in substantia, essent finis, efficiens, forma et materia causae accidentales et sic uniretur substantia ex accidentibus tantum, quod est impossibile; nec etiam agens naturale posset producere principium de principio nec alia accidentia in aliis sustentari sub substantiali subiecto et producerentur accidentia de accidentibus, non autem ex substantialibus partibus substantiae. Et quoniam haec omnia sunt contra naturam et multa etiam alia, quae sequerentur, manifestum est ergo principium esse substantiale in substantia, influens et producens accidentale principium ex se ipso, sub quo retinent habitum principii ceterae partes substantiales. Ex hoc enim principio, intra substantiam habituatum, est amoratiuum et amorabile intra substantiam et est hic habitus naturalis, sub cuius habitu sunt ceteri habitus intrinseci principiabiles et amorabiles ad essendum.

Inquirendo igitur hanc naturam principii et amoratiui et amorabilis et applicando extrinseca opera ad intrinsecam naturam sub habitu principii et amoris, traditur Ars annexandi voluntatem ad sic amandum amabile sub ratione principii naturalis amoris, sicut existit intra substantiam, ut dictum est.

[2] Amoris principia sunt amans, amatus, amabilis et amare;

sine his quidem principiis esset otiosus amor, non habendo se ad aliquod finem. Itaque bonitas, magnitudo et cetera, similitudines suas amori non influerent neque principio nec e contrario; et ita non esset aliquid amabile nec incepibile in substantia, quod est impossibile et contra experientiam et naturam amoris; ergo principia ea, quae dicta sunt, esse oportet. Et quoniam amans, substans rationi principii principians et rationi amoris amans, de se ipso principiat amatum principiabile sub principii ratione, istud quidem amatum est amabile, quoniam amans est principians, sub ratione durationis principiantis amantis et amabilis et amare, quod est quia duratio est principians sub ratione principii et principium durans sub ratione durationis, prout in eorum definitionibus praedictum est.

Durant ergo amans, amatus et amabilis et amare, et haec amoris omnia principia tanta sunt in amoris bonitate, fine et concordantia, quod non possunt esse maiora, quare uehementi amabilitate sunt amabilia. Vnde praecipit haec *Ars amatua* secundum haec amoris principia uoluntatem ad amandum informari. Nam ab hac informatione naturaliter uoluntas defendi non potest neque naturalibus principiis resistere, cum agens dirigit illam ad ea et a suis oppositis innaturalibus deuiat illam.

[3] Cum accidit indigentia ligandi uoluntatem ad bonum et intellectum ad uerum sub ratione principii et spei, tunc praecipit haec Ars recurrendum esse ad tertiam decimam regulam, quae est de spe, et has duas definitiones praedictas ad eam applicari, formando de ipsis tribus unum uniuersale, ex eisdem unitum et concordatum. Et deinde sub illo uniuersali particulare desideratum inquiri, applicando sic ad propositum, quod affirmando seu negando, diligendo uel odiendo illud particulare, uniuersalis partes permaneant concordantes, ut, si quis peccator, p[re]a[m] magnitudine offensionis paratus desperare de misericordia Dei, redeat et speret in misericordia Dei, consideret in huius regulae et praedictarum definitionum processu et incipiat diligere secundum ea, quae de spe et de amoris principio dicta sunt, incipiens secundum praedictum processum spem habere. Nam itaque sperando de misericordia Dei gratiam, donum et ueniam in tantum, quantum de iustitia Dei magnam condemnationem, poterit uoluntas eius cogi ad amandum misericordiam Dei et ad habendum spem et amorem in domino Deo nostro.

14. De medio

[1] Medium est ipsum subiectum, per quod finis influit ad principium et per quod principium refluit ad finem, naturam sapiens utriusque et est etiam imago utriusque. Ipse quidem finis, qui est in substantia principium substantiale, influit principio substantiali suam similitudinem, uidelicet finem accidentalem, quem dat ipsi principio cum omnibus illis similitudinibus, quas ab aliis principiis finis acceptat; et refluit principium ipsi fini quidquid ab illo recepit et adhuc propriam similitudinem cum ceteris similitudinibus, quas ab aliis terminis sumit.

Et quoniam medium est ipsum subiectum, per quod haec fluentia et refluencia transit, sumit ideo medium utriusque similitudinem, scilicet influentis et refluxus et sapit utriusque naturam et proprietatem, cum sit imago, in qua relucescunt natura et proprietas utriusque; et cum medium sit principium substantiale, tradit ideo similitudinem suam fini et principio, cum omnibus illis similitudinibus, quas a ceteris principiis sumit; et quia principia permanent id, quod sunt et unumquodque illorum in alio similitudinem suam apponit, sequitur ex unitate omnium ipsorum substantia et ex hoc, quod quodlibet eorum in alio ponit, accidentia constant.

In hac quidem substantia est quaelibet pars alii parti medium, sicut medium, quod est inter principium et finem et sicut finis qui, sumens similitudinem medii, est medium inter medium substantiale et principium substantiale. Similiter et principium, sumens similitudinem medii, est medium inter finem substantialem et medium substantiale; similiter etiam magnitudo, assumens similitudinem medii substantialis, est medium inter bonitatem et durationem, per quod bonitas est ratio bonae durationi et per quod duratio est ratio duranti bonitati.

Istud autem medium magnitudinis, cum omnibus similitudinibus, quas ex aliis principiis sumit, et etiam cum propria similitudine magnitudinis habet esse; quodlibet ergo ipsorum principiorum in alio consistit et cuiuslibet eorum similitudo de similitudine

cuiuslibet eorum uiuit, sicut bonitas amatiui de bonitate
amabilis uiuit et magnitudo huius de magnitudine illius, et e contrario;
sed cum influentia et reflucentia similitudinum cessant,
tunc corrumptitur medium et moritur quaelibet similitudo et per
consequens substantia cadit in priuationem.

His igitur, in substantia sic existentibus, naturaliter innuit Ars
secundum intrinsecam operationem substantiae perquiri modum
extrinsece, per quod uiuit uoluntas in amare bonum et intellectus
in intelligere uerum. Hoc autem uiuere consistit in amare
uiuente de amante et de similitudinibus amabilis sub ratione bonitatis,
magnitudinis et cetera, sicut patet cum amans Deum diligit
sub ratione bonitatis, magnitudinis et cetera; et quoniam Deus
ratione cuiuslibet istorum existit amabilis, uiuit amare de amante,
cum sui amabilis similitudines amat et moritur, cum odit easdem,
diligens in eo contrarias similitudines eius.

Ad hoc ergo requirit Ars inter amantem et amabile medium docens
inquiri, quod constet ex similitudinibus ante dictis et illud
objiectue inter suum naturalem amatuum et amabile applicari,
ut per amborum naturam et ipsius medii coniungatur amare de
similitudinibus amantis et amati. Nam, sicut intellectum attingit
suum intelligibile per similitudines sui ipsius et sui intelligibilis,
existentes medium inter utrumque, ita eodem modo amatum
amabile suum attingit, cum similitudines sui amabilis ministrantur
eidem, quas docet Ars inueniri et in utriusque medio situari,
secundum quod in hoc capitulo traditur et in aliis huius Artis.

[2] Amoris medium est ipsum amare, quo se amant amans et
amatus. De amore est amatuum et amabile et est totus praegnans
de amare, quod ex ipso amore et ex amatuo et amabili nascitur
in amorem et in amatuum et amabile et de istis in eisdem uiuit.
Sustentatur tamen in adiutorio bonificatiui et bonificabilis bonitatis,
de quibus bonificare oritur in amare et e contrario; et hoc
idem suo modo est de magnitudine, duratione et cetera.

Est ergo amare amoris medium, quo se amant amans et amatus,
cum uterque istorum est agens de amore sub ratione amatiui,
bonificatiui et cetera, et amabilis, bonificabilis et cetera; et
ad hanc actionem deducit *Ars amatiua* desiderantes amare, miscendo
principium cum principio et affirmando medium, quod sequitur
inde, per quod ligabilis est uoluntas ad amare amantis et
amati. Haec autem mixtio fit, sicut cum in amatuo et amabili ponitur
bonificatiuum et bonificabile, magnificatiuum et magnificabile
et cetera; et inde necessarium est procedere ipsum amare,
quod inquirimus, ad quod amabilis est uoluntas cum mediis ante
dictis, quae amantia ita docet poni inter amatuum et amabile, sicut
scientia inter intellectuum et intelligibile docet eadem.

[3] Secundum ea, quae de amore sub forma medii et e contrario
dicta sunt, innuit Ars, cum habetur indigentia alicuius particularis
sub ratione consolationis, tunc has duas definitiones ad
quartam decimam regulam applicari, deinde illud elici secundum
processum ipsius regulae et duarum definitionum. Sicut cum quis
super aliquo damno sublato aut ex aliquo delicto, de quo paenitet,
desiderat consolari, oportet eum in Deo suam habere consolationem,
quoniam multo maior est influentia, quam Deus de
similibus suis influit in amare amici in Deo consolantis, quam
sunt omnia damna, quae possunt ab hominibus tolerari; et plus
est consolationem habere in bono, magno, durabili, potente, uirtuoso,
patiente amare, quam ex alicuius excessu illato desolari.

Naturalius enim est uoluntati hoc tale amare, quam ex aliqua
re desolationem habere, cum desolari de tam nobilibus similitudinibus
multiplicari non possit, sicut amare et consolari; et ideo
per ipsam maiorem nobilitatem similitudinum est magis uoluntas
ligabilis ad consolandum, quam ad desolandum et per consequens
ligabilis ad bonam desolationem sub ratione bonitatis,
magnitudinis et cetera, et ad malam desolationem sub ratione
malitia, paruitatis et cetera.

His igitur omnibus ante dictis et multis aliis, docet regula in
duabus praedictis definitionibus inuenire uinculum uoluntatis ad
consolandum amicum in amato suo, secundum utriusque, scilicet
amantis et amati media, in quibus formantur amor et consolatio
et influentia et reflucentia amandi et consolandi, cum quibus
omnibus ligatur uoluntas ad amandum consolari.

15. De fine

[1] Finis est id, cui principium acquiescit. Est autem in substantia
finis unum substantiale et simplex et naturale principiorum

ipsius substantiae, et existunt in ipso fine finituum et finibile, simplicia et essentialia principia finis. Ipsum quidem finitum similitudinem suam transmittit ad cetera principia substantiae, sicut ad amatium, ad quod transmittit similitudinem suam in hoc, quod finis amatiui est amare ac etiam transmittit ad ipsummet amatium similitudinem sui finibilis principii, ut sit in amabili, quod est finibile sub amoris ratione.

Transmittit ergo similitudinem suam ad amatium et similitudinem sui proprii finibilis ad amabilem proprium ipsius amatiui et hoc cum omnibus similitudinibus, quas amatium transmittit ad cetera principia; amatium uero easdem, cum similitudinibus, quas transmittunt ad eum cetera principia, recipit autem in similitudinem suam et in similitudinem sui principii amabilis. Et propter hoc amatium et eius amabile, cum suo proprio et substantiali amare, acquiescunt fini, qui substantialiter naturalis substantiae pars existit.

Fit autem haec quiescentia, quoniam finis dat amatiuo et amabili et ipsi amare illorum quicquid conuenit eis sub ratione finis amoris et bonitatis et cetera, et sub etiam sui ipsius ratione. Et quoniam ipsa, scilicet amatium, amabile et amare, nullo alio indigent, cum ipse finis omne necessarium in suis esse et eis, qui ab aliis principiis sumunt, perficiat, quiescunt ideo illi fini, in quo totam suam perfectionem consequuntur naturalem ad unendum de omnibus ipsis principiis substantiam, in qua et cuius sunt amatium, amabile, amare et amor partes substanciales. Huic ergo fini acquiescunt ceteri fines, quos ipse substancialis influit ad cetera principia, qui scilicet fines influxi, accidentalia sunt principia suo principio substanciali acquiescentia, de quo fluunt. Et quoniam ipsa principia substancialia subiectata sunt eis finibus, quos a substanciali fine receptant, transeunt ideo per ipsos fines et fini substanciali, cum ipsis finibus, quos ab ipso fine recipiunt, conquiescant; ergo ceterae partes et substanciales et accidentales conquiescant et sunt quiescibiles in substanciali fine substancialiae.

Per haec igitur, quae dicta sunt, manifestata est doctrina, secundum quam principia substancialia in substanciali fine quiescent.

Est tamen iste finis principium in alio fine superiori quiescens, ut in secunda regula dictum est, quare ad illa, quemadmodum amatium ad amabile et utrumque istorum ad amare, sub ratione finis uirtutum necesse est processum finis interioris substancialiae sequi, per quem uoluntas ligabilis est ad se mouere et moueri in ligamine finis uirtutum ad finem dilectionis sua, hoc est intelligendum, quod ab intrinsecitate substancialiae similitudines ad extrinseca opera deducantur, ligando cum illis fines operum extrinsecorum, quod habet fieri eundo, loquendo, uestiendo, aedificando, audiendo, uidendo, comedendo et cetera huiusmodi.

Haec enim omnia finem habere requirunt secundum substancialiae finem, ut substanciali fini quiescere possint et perfectionem ab eodem habere; et ad hoc alligabilis est uoluntas, cum praedicta requies et perfectio finis sit ei naturalis, naturaliter uolubilis et amabilis et oppositum huius odibile. Quoniam ergo ita est, quod haec Ars cognitionem tradit de intrinseco fine substancialiae et de quiete principiorum eius et de fine et quiete, quos extra substancialiam docet esse finem amandi et amatiui et amabilis, traditur doctrina ligandi uoluntatem ad amandum bonum, sub ratione finis naturalis, ad quem ligabilis est uoluntas et intellectus etiam ad uerum intelligendum; quoniam, sicut ex his, quae dicta sunt, sequitur amantiae finis, sic eodem modo finis scientiae sequi potest.

[2] Finis amoris est ipse, cui amans et amatus acquiescunt. Iste igitur finis amoris in his, quae de sua definitione nunc dicta sunt, significatur. Nam, cum amans de amato suo mente meditationem concipit amorosam, secundum quod finis amoris in substancialia consistit, tunc in ipsa meditatione tali de fine amoris perfecta sub ratione bonitatis, magnitudinis et cetera, requiescit; eodem modo etiam requiescit amatus, sciens se diligi ab amante suo, amore de bonitate, magnitudine et cetera, utriusque perfecto.

Et quoniam ista talis requies amabilis est sub fine amoris bonitatis, magnitudinis et cetera, ligabile est ad amabilitatem suam amatium naturale illius, qui diligit se intromittere de amore; illi etenim ostendit amantia secundum processum suum ligari suum amatium ad amare, cum amabilitate amati sub fine quietis

amandi.

[3] Cum amicum contigit amare amatum suum sub ratione finis et contritionis et conscientiae, tunc eum oportet recurrere ad decimam quintam regulam et, cum praedictis duabus definitionibus, processum huius regulae et definitionum in amantia sequi, sicut quod fit apud eum, qui paenitet se non multo magis suum bonum amatum dilexisse sub ratione finis amoris amatiui, amabilis et amandi; necnon apud eum, qui paenitet se suum bonum amatum offendisse et egisse contra finem amoris amatiui et amabilis et amandi et contra finem bonitatis cum malitia, et magnitudinis cum paruitate et cetera. Ex hoc enim paenitere ita nascitur contritio sub ratione amoris amatiui, amabilis et amandi, sicut conscientia sub ratione sapientiae intellectui, intelligibilis et intelligendi.

/*

Et quoniam ex contritione redundat labor amatiuo et ex conscientia labor intellectiu, est ideo finis contritionis restaurari amatiuo suum amabile et finis conscientiae restaurari intellectiu suum intelligibile, sub ratione bonitatis, magnitudinis et cetera; et hoc, cum tam frequenti et perseveranti intentionis restauratione, ut principia sint in fine requiescibilia sine contritionis et conscientiae passione. Ad ista, scilicet ad restaurationem et requiem atque laboris elongationem, docet Ars quemcumque uenire, qui huius Artis sequitur processum, miscendo adeo uehementer alia principia in aliis, donec et ipsi fini et his, quae ad finem et ad contritionem et conscientiam pertinent, acquiescant.

16. De maioritate

[1] Majoritas est imago magnitudinis immensitatis bonitatis, aeternitatis et cetera. Est enim maioritas ipsa creatura, in qua dominus Deus maximam immensitatem suae bonitatis, magnitudinis, aeternitatis et cetera, significat, ut omni creatura maior et magis amabilis cognoscatur. Majoritas uero unum est substantialium principiorum, ut in substantia principia quaedam aliis possint esse maiora, sicut principia substantialia maiora accidentalibus. Bonitas enim substantialis maior est secundum suam propriam entitatem, quam secundum magnitudinem suam, quam habet sub ratione substantialis magnitudinis dantis eidem; ac etiam bonitas accidentalis maior est secundum bonitatem substantialiem sibi subiectam, quam secundum magnitudinem per accidens illi subiectam. Ista autem maioritates in substantia non possent esse, nisi maioritas esset ens reale et substantiale in substantia, sub cuius ratione cetera principia ita possint esse maiora, sicut bona sub ratione bonitatis et magna sub ratione magnitudinis et sic de aliis. Majoritas ergo in substantia principium est substantialie, similitudinem suam ad cetera principia transmittens, sicut ad bonitatem substantialiem, cum ipsa bonitas substantialis sit maior substantialiter, quam accidentaliter et maior sub ratione formae, quam sub ratione materiae, et sicut etiam ad totum, quod coniunctum de suis partibus maius est, quam aliqua pars eius. Ista quidem similitudines, quas maioritas dat ceteris principiis, sunt accidentia et habitus, sub quibus partes substantialiae aliae maiores aliis apparent, istis habitibus existentibus imaginibus, in quibus repraesentantur principia substantialiter et etiam accidentaliter, per quanto alii ipsorum habituum sunt imagines aliorum. Isti autem habitus uehementius in substantiali maioritate subiectati sunt, quam in ceteris principiis substantialiae. Majoritas autem duobus modis sumi potest, uidelicet: Majoritas in substantia, prout dictum est, et maioritas in disparatis. Sed maioritas in disparatis duobus modis existit. Vno modo cum existit in humana ratione, nec est aliquid in realitate; et hoc modo sumit ratio Deum maiorem creaturis, sumens istam maioritatem inter Deum et creaturam; hoc quidem accidit, quia Deus ratione suae magnitudinis est realiter magnus et creatura realiter parua, comparando magnitudinem Dei ad magnitudinem creaturae; et hoc idem est de bonitate Dei magna in magnitudine et de bonitate creaturae parua in paruitate. Ergo ipsa maioritas comparata de Deo ad creaturam, in quantum sumitur uniuersalis, non est aliquid realiter, quoniam sic esset aliquid, quod nec esset Deus neque creatura, quod est impossibile. Alio uero modo existit maioritas in disparatis, cum habet esse realiter, sicut in substantia et substantia, quae sub una radicali bonitate et una radicali magnitudine et cetera, consistunt; uelut in hoc homine, in quo plus est de elementis, quam in illo homine, ipsis elementis in utroque existentibus partibus substantialibus,

substantibus realiter uniuersali maioritati, quae est uniuersalis
pars et simplex substantiae huius, quae est chaos, in qua
ceterae particulares indiuiduae substantiae sustentantur sub ratione
generationis et specierum.

Alius etiam modus considerabilis est in his, quae natura disparata
sunt, sed in esse unius substantiae sunt unita; sicut corpus
et anima unius hominis disparata sunt, cum anima de rebus intellectualibus
et corpus de rebus sensualibus constent. Est quidem
ipsa anima maior ipso corpore in eadem substantia, quia de
nobilioribus principiis constat; et de magnitudine bonitatis animae
et de paruitate bonitatis, quam corpus habet in comparatione
sui ad animam, unitur una maioritas in hominis substantia
realiter extensa, sub qua partes animae habituatae sunt maiores
esse partibus corporis.

Hanc igitur maioritatem et alias maioritates praedictas, innuit
Ars considerari et ad propositum applicari; per eas namque ligabilis
est uoluntas ad plus amandum ea, ubi plus est amabilitatis,
quam ea, ubi minus est amabilitatis, cum naturaliter uoluntas
plus beatam amare maiora, quam minora, quia maiora diligibilia
sunt super minora. Ergo, quia tradit Ars cognitionem maioritatis
et maioris amabilitatis rerum, est ipsa Ars ratio ligandi uoluntatem
plus ad obiecta sumptibilia de rebus magis diligibilibus,
quam de rebus minus diligibilibus; huius autem cognitionis doctrina
traditur ab Arte, uelut in eius processu per figuratas, regulas,
definitiones, conditiones et quaestiones appetit.

[2] Majoritas amoris est ipsa, in qua amans et amatus aequales
sunt in amare; quoniam, cum amans et amatus in amare se
coaequant, ita quod in tantum amat amans amatum suum, quantum
se ipsum et e contrario, ipso amante diligente in tantum
amat suum, quanta est sui entitas et amati et e contrario, sic
est in illo amare aequalitas amanti, amantis et amabilis, amati et
amandi et amoris, et existunt in omnibus istis terminis bonitas,
magnitudo, duratio, potestas et cetera, aequales. Quocirca non
est in hoc amare minoritas nec per consequens maioritas; nam,
cum in eo non sit minoritas, impossibilis est in eo esse maioritas.
Ergo maior amoris maioritas est ipsa, in qua nec est realiter maioritas
nec minoritas, quia super istam amoris maioritatem nulla
maioritas esse potest.

Haec autem maior amoris maioritas desiderabilis est et ad eius
desiderabilitatem uoluntas ligabilis amare bonum, cum desiderabilitas
secundum maioritatem sit uehementius amabilis, quam secundum
minoritatem. Obiectando igitur maiorem maioritatem
amoris uoluntati ligatur uoluntas, prout ipsam eius obiectationem
docet Ars perquirendo maioritatem amoris et maioritatem bonitatis,
magnitudinis et cetera, per terminorum mixtionem, uelut
ipsius Artis processus manifestat.

[3] Requirit Ars ut is, qui uoluntatem suam alligari desiderat
ad bonum amandum et intellectum suum ad uerum intelligendum,
deducat has duas definitiones ad sextam decimam regulam.
Si tamen, sub ratione maioritatis et patientiae, uult uoluntatem
suam annexi, sicut si desideret patientiam, sub ratione maioris
amoris, innuit Ars eum habere patientiam et amoris maioritatem,
quod fit cum existit patiens sub hominibus se maioribus potestate
et sibi aequalibus ac etiam minoribus se dignitate et potestate
et in ceteris similibus principiis substantialibus; et hoc sic
habet esse, quod per omnes similitudines principiorum substantialium
sit patiens, ut patientia sit eidem amoris occasio boni,
magni et cetera.

Talis namque patientia ac etiam praedicta maioritas amoris
sunt multum amabiles, ad quarum amabilitatem uoluntas est annexibilis
cum omnibus similitudinibus substantialium principiorum.

Hanc autem annexionem docet Ars, tradens de ipsis principiis
et eorum similitudinibus cognitionem, repraesentando uoluntati
amabilitatem sub forma maioritatis amoris et patientiae,
quae naturaliter sunt amabiles uoluntati.

Quinta distinctio, prima pars

65. Sapientia veritas

1. Sapientia et ueritas quae sicut ab amico, in quo cognouerat amatum suum.
2. Interrogabat amicus amorem: – Quae differentia est amabilis in amabilitate sapientiae et ueritatis?
3. – Sapientia – dicebat amor –, scis ubi mortuus est amicus pro amato suo?
4. Sapientia et ueritas amoris quae sicut ab amico, quid celabat ei suum amatum.
5. Exiuit amicus de tenebris et quae sicut fuit ab eo, quid duxit eum in claritatem sciendi et amandi.
6. Incepauit amor amicum, quaerens ab eo, quare uendiderat amatum suum.
7. – Amice – dixit amor –, quare tristaris et pauescis de amato tuo?
8. Multi amores quaerebant ab amico, cum quo scrutabatur amatum suum.
9. – Amor – dixit amicus –, de quo possem seruire et honorare meum amatum?
10. Inuenit amor amatum deambularem solum; amor interrogauit eum, ubi perdidera suum amicum.

66. Sapientia gloria

1. Quae sicut amatus ab amico suo, utrum misceret bona mala que, quae propter eius amorem sustinebat.
2. – Sapientia – dixit amor –, ubi occidit amatus amicum suum?
3. – Sapientia et gloria – dixit amatus –, quare puniuistis amicum meum?
4. – Amice – dixit amor –, pateris tu poenam, cum scis amatum tuum?
5. Multi amatores congregati fuerunt, quaerentes ab amore, de quo erat plenum medium, quod est inter amatum et amicum.
6. Sapientia et finis et amor amati quaerebant a gloria, utrum in ea quiescebat amicus.
7. – Sapientia – dixit gloria –, cum quo ligat amicus formam et materiam amoris, cum suum amat amatum?
8. Quaerebat amor ab amico, utrum sciret, quid est amati aequalitas.

/*
9. – Amice – dixit amatus –, quare sumpsisti con uitationes ex amoris minoritate?

67. Sapientia differentia

1. Multi falsi amatores amicum temptare voluerunt, quaerentes ab eo, quomodo suum contemplabatur amatum.
2. – Differentia – dixit amicus –, numquid es maior in amoris sapientia, quam in amoris contrarietate?
3. Rogauit amorem sapientia, ut diceret ei, de quo principiatus est amicus.
4. Quae sicut fuit ab amico, quare consistebat medium amoris inter sapientiam et differentiam amoris.
5. – Finis amoris – dixit amicus –, numquid scitis, ubi sapientia et differentia manent amoris?
6. Quaerebat amor a sapientia, utrum sine amoris differentia posset exaltare suum intelligere in maioritatem.
7. Inuenit amicus amatum suum; quaerebatur ab eo, cum quo inuenierat eum.
8. – Amice – dixit amor –, in quo dignouisti tuum amatum?

68. Sapientia concordantia

1. – Amoris sapientia – dixit amicus –, numquid in uobis est amoris concordantia?
2. – Amice – dixit amor –, cum amatus sit dilectus et diligibilis, numquid amare tuum principiatum est et principiabile?
3. A sapientia et concordantia quaerebat amor, utrum locutae essent cum amico de amato suo.
4. Mirabatur amor de sapientia et concordantia, quare detrahebatur eis apud amatum.
5. – Amice – dixit amor –, quid te facit maiorem habere concordantiam amandi tuum amatum?
6. Quae sicut amor a sapientia et concordantia, quare amatus et amicus coaequati sunt.
7. Sapientia et concordantia quaerebant ab amoris maioritate, quare laetabatur et quare minoritatem amoris amabat.

69. Sapientia contrarietas

1. – Amice – dixit amor –, quid est tibi occasio obliuiscendi

tuum amatum?

2. – Sapientia – dixit amicus –, et quid introiuit in amare meum
et deiecit ex eo meum amatum?
3. Pugnabant tres dominae amoris aduersus tres inimicos amoris;
quaesiuit amicus ab amore rationem huius belli.
4. Quaesitum fuit ab amore, utrum sciret, quid concordabat
amicum et amatum et quid destruebat eorum amare.
5. Ab ignorantia et contrarietate quaesiuit amicus, quare ciuitatem
aequalitatis intrare uolebant.
6. Ab amoris amico quaerebant amatores, utrum amare suum
minus esse posset in sapientia, quam in contrarietate.
70. Sapientia principivm
1. Amatores quaerebant ab amico, utrum sciret, ex quibus nationibus
erat popula ciuitas amati sui.
2. Quaesitum fuit ab amico, utrum sciret, cui suus amatus commendauerat
amoris thesaurum.
3. Quaesierunt amatores ab amico, utrum sciret, de quo est
ecclesia, in qua orat et contemplatur suum amatum.
4. Multi falsi amatores mirabantur de amore, cur adeo uehementer
satisfaciebat amico in diligendo suum amatum.
5. – Amice – dixit amor –, cur intrasti minoritatem ad odiendum
tuum amatum?
71. Sapientia medium
1. In libro sapientiae amoris legebat amicus per amorem et
quaerebatur ab eo, utrum inueniret finem amandi.
2. Amatores inuidi quaesierunt ab amico, ut ea diceret eis,
quae in amandi maioritate illum faciunt permanere.
3. – Amice – dixit amor –, quare sciendi et amandi desideras
aequalitatem?
4. Infirmabatur sapientia; quaesiuit amor ab ea, quae suaे infirmitatis
erat occasio.
72. Sapientia finis
1. Ad fidelem amicum falsi accesserunt amatores, quaerentes
ab eo, de quo sapientia et finis amoris rogabant amoris maioritatem.
/*
2. Ibat et redibat amare de amico ad amatum et interrogabatur,
quos rumores de amato suo nuntiabant amico.
3. Diligebat amicus amatum suum et petebatur ab eo, quid
suum sustinebat amare.
73. Sapientia maioritas
1. Temptabant falsi amatores amicum de sapientia et amore,
mirantes, cur illum a scire et amare non poterant separare.
2. – Sapiens amor – dicebat amicus –, scis, utrum te ponere
possem in aeualitatem amoris et amandi?
74. Sapientia aeqvalitas
1. Quaerebatur ab amico, utrum sapiens amor et maior amor
esse possent in aeualitate amici et amati.
75. Sapientia minoritas
1. Amor et timor quaesierunt ab amico, cui commendauerat
suum minorem amorem.
76. Volvntas virtvs
1. Dominae et domicellae amoris quaerebant ab amico, qui et
quales habebantur arbores in uiridario sui amati.
2. Dicebat amicus se multum diligere amatum suum; amor ab
eo quaesiuit, de quo uiuebat amare.
3. – Amoris differentia – dixit amicus –, numquid posset esse
praeter te uirtuosum amare meum?
4. – Amice – dixit amor –, per quid cognoscis uoluntatem
amati tui?
5. – Concordantia – dixit amor –, quare te posuisti inter amatum
et amicum?
6. Regem amoris interrogabat regina amoris, quare principiauerat
amicum suum de uirtute et amore.
7. Quaerebatur ab amico, quid illuminabat amare suum, cum
nocturnabat propter amorem.
8. – Amice – dixit amor –, dedistine uoluntatem tuam amato
tuo?
9. Amatores honoris et ualoris quaesierunt ab amico, quid
impellebat eum tantum laborare propter amorem.
10. – Amate – dixerunt seruitores amoris –, quare misisti in
amicum tuum uoluntatem et uirtutem et aeualitatem amoris et
amandi?
11. Quaerebatur ab amico, cur conscientiam habebat in
amando.

77. Volvntas veritas

1. Congratulati sunt falsi amatores a falsitate, quaerentes quare amicus et amatus ab inuicem erant separati.
2. Amor a falsitate quaerebat, cur celabat amico differentiam amoris, quae in amato suo existit.
3. – Amice – dixit amatus –, scisne quid est differentia ueritatis et amoris?
4. Quaesiuuit amatus ab amico, quid sibi dixit malum de uoluntate et ueritate amati sui.
5. – Voluntas – amicus ait –, unde incepisti, cum incepisti odire falsitatem?
6. Quaesitum fuit ab amico, in quo scribebat, cum intendebat epistulam mittere amato suo.
7. Voluntas amici quaerebatur clamans: – Quid me comburit propter finem amoris?
8. Mirabatur maior uoluntas amici, cur maior ueritas cruciabat eam, ex quo diligebat ueritatem in maioritate amoris et amandi.
9. Per palatium sapientiae et uoluntatis interrogabat amicus rumores de amato suo.
10. – Amor – ait minoritas –, et cur me deicis ex ueritate?

78. Volvntas gloria

1. Gloria quaerebat a uoluntate, utrum desideraret amatum et amicum esse unam eandemmet essentiam.
2. – Voluntas et concordantia – dixit amor –, quomodo acquiescere potes gloriae, in qua cruciatur amicus propter amatum?
3. – Voluntas – dicebat amicus –, cur in amandi poena mihi resistis?
/*
4. Amare et principiare et desiderare obuiauerunt sibi ad inuicem in amore et quodlibet eorum interrogabat alterum de amato.
5. Scire uoluerunt amatores ab amore, utrum amicus et amatus capi possent in amare suum.
6. – Volose et gloriose – dixit amor –, cur ad inuicem conuertimini in fine amandi?
7. Inuenit amatus amicum suum; et quaerebatur ab amato, utrum inuenierat eum, in maioritate uel in minoritate amoris et amandi.
8. Quaesiuuit amicus ab amore, utrum in amato foret aequalitas uolendi et gloriandi.
9. Inuidebant amatores et quaerebant ab amico, cum quo uolificabant et glorificabant eum dominae amoris.

79. Volvntas differentia

1. Quaerebat amicus ab amore, utrum esset desiderabile differentiam esse in amato suo.
2. Ab amato et amico quaeziuit amor, utrum tantum distarent a confusione, quantum a contrarietate.
3. Voluntas et differentia amoris inuenierunt amicum et amatum se inuicem diligentes et quaerebant ab eis, quid faciebat eos mutue sic amare.
4. – Amice – dicebant amatores –, ubi crescit tuum amare?
5. – Voluntas – inquit amicus –, cur intrasti differentiam amandi?
6. Quaesiuuit amicus ab amore, utrum amare sui amati esset substantiale uel accidentale.
7. – Amice – dixit amor –, scisne cur amati et amici est desiderabilis aequalitas?
8. Ab amici uoluntate quaeziuerunt amatores, cur erat modica in amare.